
Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Tachwedd 
2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng 
Nghymru
(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 27) 

Margaret Everson MBE, Cyfarwyddwr, Defnyddwyr Bysiau Cymru
Barclay Davies, Dirprwy Gyfarwyddwr, Defnyddwyr Bysiau Cymru
Robert Saxby, Cynrychiolydd Gogledd Cymru, Defnyddwyr Bysiau Cymru

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EBC(4)-26-15 (p.1) Tystiolaeth gan Ddefnyddwyr Bysiau Cymru (Saesneg yn unig)

3 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng 
Nghymru
(10.15-10.55) (Tudalennau 28 - 54) 

Rhodri Evans, Uwch-gynghorydd Cyfathrebu, Ffederasiwn Busnesau Bach
Rhyan Berrigan, Swyddog Polisi (Mynediad a Thrafnidiaeth), Anabledd Cymru
Graeme Francis, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus, Age Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dogfennau atodol:
EBC(4)-26-15 (p.2) Tystiolaeth gan Anabledd Cymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-26-15 (p.3) Tystiolaeth gan Age Cymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-26-15 (p.4) Tystiolaeth gan y Ffederasiwn Busnesau Bach (Saesneg yn 
unig)

Egwyl (gan gynnwys dwy funud o dawelwch) 
(10.55-11.15)

4 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng 
Nghymru
(11.15-12.15) (Tudalennau 55 - 87) 

Siân Summers-Rees, Cyfarwyddwr Cymru, Cymdeithas Cludiant Cymunedol
Phil Taylor, Rheolwr Trafnidiaeth ac Addysg, Prosiect Ieuenctid a Chymunedol 
Aberfan ac Ynysowen
Sarah Leyland-Jones, Uwch Swyddog Trafnidiaeth Gymunedol/Hyfforddiant, 
Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Powys

Dogfennau atodol:
EBC(4)-26-15 (p.5) Tystiolaeth gan Gymdeithas Cludiant Cymunedol (Saesneg yn 
unig)
EBC(4)-26-15 (p.6) Tystiolaeth gan Gymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Powys 
(Saesneg yn unig)

5 Papurau i'w nodi  
5.1 Llythyr i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ynghylch 
Cyllideb Ddrafft 2016-17

(Tudalennau 88 - 91) 
Dogfennau atodol:
EBC(4)-26-15 (p.7) Llythyr i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
ynghylch Cyllideb Ddrafft 2016-17



5.2 Llythyr i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a 
Thechnoleg ynghylch Cyllideb Ddrafft 2016-17

(Tudalennau 92 - 95) 
Dogfennau atodol:
EBC(4)-26-15 (p.8) Llythyr i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog 
Sgiliau a Thechnoleg ynghylch Cyllideb Ddrafft 2016-17

5.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a 
Thechnoleg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 21 Hydref

(Tudalennau 96 - 97) 
Dogfennau atodol:
EBC(4)-26-15 (p.9) Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan y Dirprwy Weinidog 
Sgiliau a Thechnoleg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 21 Hydref (Saesneg yn unig)

Ôl-drafodaeth breifat 
(12.15-12.30)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales 
Y Pwyllgor Menter a Busnes Enterprise and Business Committee
Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth 
Gymunedol yng Nghymru

Bus and Community Transport Services 
in Wales

BCT 42 BCT 42
Defnyddwyr Bysiau Cymru Bus Users Cymru

Consultation questions

Question 1 –How would you describe the current condition of the bus and 
community transport sectors in Wales? 

Passenger numbers in Wales were 107 million in the year 2013-2014, down 
from 115 million in the year 2011-2012 (SB 8/2015, Statistical Bulletin, 28 
January 2015). 

Generally, the bus sector in Wales is surviving but not helped by a continued 
lack of integration with land use planning.  Housing and light industrial 
estates continue to be developed with no thought about access by buses.

There are some busy corridors where operators have invested in new 
vehicles and the service appears to be healthy although some users would 
say that fares are too high. 

For 
[...]
 o dan y Ddeddf Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, yn benodol 
sut y cafodd y dyletswyddau o dan y Ddeddf eu hystyried wrth baratoi’r 
gyllideb ddrafft, a sut y mae’n mynd i’r afael â’r angen i wneud y gorau o 
gyfraniad ... . [Llywodraeth Cymru] i gyflawni pob un o’r amcanion lles.

 Gwybodaeth am effaith Bil Cymru drafft ac unrhyw ddeddfwriaeth arall yn y 
DU sy’n cael effaith ar eich maes portffolio ar y gyllideb.

Byddem yn ddiolchgar o gael y wybodaeth uchod erbyn 17 Rhagfyr 2015.

Gyda llawer o ddiolch am ein cynorthwyo gyda’n gwaith craffu.

Yn gywir

William Graham AC

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes

Tudalen y pecyn 91



Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Julie James, y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg.

Llywodraeth Cymru

27 Hydref 2015

Annwyl Huw a Julie

Cais am wybodaeth i lywio gwaith craffu ar y Gyllideb Ddrafft 2016-17

Diolch i chi am gytuno i fod yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor Menter a 
Busnes ar 14 Ionawr i drafod Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-
17.

Yr adroddiad ar gyllideb y llynedd

Fel y llynedd, hoffai’r Pwyllgor Menter a Busnes gael y llinellau gwariant unigol yn 
y gyllideb ar gyfer eich portffolio chi sy’n berthnasol i’r Pwyllgor hwn.

Ymrwymiadau’r Rhaglen Lywodraethu

O ran yr ymrwymiadau yn y Rhaglen Lywodraethu sydd o fewn eich portffolio chi, 
ac sy’n berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor hwn, byddai’r Pwyllgor yn 
gwerthfawrogi cael gwybodaeth mewn cysylltiad â’r canlynol:

 Manylion am y costau sy’n gysylltiedig ag ymrwymiadau’r Rhaglen 
Lywodraethu 2016-17 a / neu unrhyw waith sy’n cael ei wneud i asesu 
costau o’r fath;

 A ellir cyflawni’r ymrwymiadau hyn o fewn y gyllideb sydd ar gael ar gyfer 
cyllideb y portffolio a manylion am unrhyw feysydd lle mae fforddiadwyedd 
yn destun pryder; a

 Gwybodaeth ynglŷn â sut y bwriedir monitro a gwerthuso’r graddau y 
llwyddwyd i gyflawni’r ymrwymiadau yn eich portffolios, a’r canlyniadau 
cysylltiedig, er mwyn dangos gwerth am arian.

Tudale
[...]
lygiadau ariannol unrhyw is-ddeddfwriaeth, lle mae’r rhain yn 
sylweddol ac yn effeithio ar y gyllideb yn 2016-17.

Tudalen y pecyn 94



 Gwybodaeth am effaith unrhyw ddeddfwriaeth y DU yn eich meysydd 
portffolio ar y gyllideb, gan gynnwys unrhyw oblygiadau posibl ym Mil 
Cymru drafft.

Byddem yn ddiolchgar o gael y wybodaeth uchod erbyn 17 Rhagfyr 2015.

Gyda llawer o ddiolch am ein cynorthwyo gyda’n gwaith craffu.

Yn gywir

William Graham AC

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes

Tudalen y pecyn 95



Tudalen y pecyn 96

Eitem 5.3



Tudalen y pecyn 97


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru
	EBC(4)-26-15 (p.1) Tystiolaeth gan Ddefnyddwyr Bysiau Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru
	EBC(4)-26-15 (p.3) Tystiolaeth gan Age Cymru (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-26-15 (p.4) Tystiolaeth gan y Ffederasiwn Busnesau Bach (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru
	EBC(4)-26-15 (p.6) Tystiolaeth gan Gymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Powys (Saesneg yn unig)

	5.1 Llythyr i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ynghylch Cyllideb Ddrafft 2016-17
	5.2 Llythyr i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch Cyllideb Ddrafft 2016-17
	5.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 21 Hydref



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Tachwedd 
2015

Amser: 09.30 - 12.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3313

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jeff Cuthbert AC

Keith Davies AC

Dafydd Elis-Thomas AC

Rhun ap Iorwerth AC

Eluned Parrott AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Rhyan Berrigan, Anabledd Cymru

Barclay Davies, Defnyddwyr Bysiau Cymru

Rhodri Evans, Ffederasiwn Busnesau Bach

Margaret Everson, Bus Users UK Cymru

Graeme Francis, Age Cymru

Sarah Leyland-Jones, Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3313


Powys

Robert Saxby, Defnyddwyr Bysiau Cymru

Phil Taylor, Prosiect Ieuenctid a Chymunedol Aberfan ac 
Ynysowen

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Gwenda Thomas AC.

1.2 Datganodd Dafydd Elis-Thomas AC fod ganddo gerdyn teithio rhatach Llywodraeth 
Cymru a ddyroddir iddo gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Conwy.

2 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng 
Nghymru 

2.1 Atebodd Margaret Everson, Robert Saxby a Barclay Davies gwestiynau gan Aelodau 
o’r Pwyllgor.

3 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng 
Nghymru 

3.1 Atebodd Rhyan Berrigan, Graeme Francis a Rhodri Evans gwestiynau gan Aelodau 
o’r Pwyllgor.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


4 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng 
Nghymru 

4.1 Atebodd Siân Summers-Rees, Sarah Leyland-Jones a Phil Taylor gwestiynau gan 
Aelodau o’r Pwyllgor.

5 Papurau i'w nodi 

5.1 Llythyr i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ynghylch Cyllideb 

Ddrafft 2016-17 

5.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5.2 Llythyr i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

ynghylch Cyllideb Ddrafft 2016-17 

5.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 21 Hydref 

5.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.


